СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОРОЧЕЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
24.04.2024                                                                                       №    17
c. Сорочий Лог
О дополнительных
основаниях признания

безнадежными к взысканию

задолженности по местным

налогам
       В соответствии с внесением изменений в ст.1 закона Алтайского края от 07 декабря 2017г №99-ЗС, изм. от 03.04.2024г №20-ЗС «О дополнительных основаниях признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм по местным налогам», руководствуясь подпунктом пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса  Российской Федерации, Уставом муниципального образования Сорочелоговской  сельсовет Первомайского района Алтайского края Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Перечень дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам (приложение).

2. Настоящее решение обнародовать  в установленном законом порядке.
          3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по бюджету,              социальной политике и местному  самоуправлению                      (Суворов С.С.)

Глава сельсовета                                                                                          В.Н.Иванов

Приложение к решению
№17 от    24 .04.2024 №

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОСНОВАНИЙ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

Признаются безнадежной к взысканию и подлежит списанию:

1. Задолженность по местным налогам у физических лиц, выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:

выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков;

решение налогового органа о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности, по форме согласно приложению 1 к Порядку списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию, утвержденному приказом ФНС России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1131@ (далее - Порядок).

2. Задолженность по местным налогам у физических лиц, по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов, если с даты образования задолженности прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:

копия исполнительного документа;

решение налогового органа о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности, по форме согласно приложению 1 к Порядку.

3. Задолженность по отмененным местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих подтверждающих документов.
       4. Задолженность по уплате налогов , образовашаяся у физических лиц по состоянию на 01 января 2019года, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов , утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю.

      5. Задолженность по пени в размере, не превышающем 100рублей, при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не урегулированная в переходный период, установленный ФЗ от 14.07.2022 №263-ФЗ, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением ФНС по Алтайскому краю.

6. Задолженность физических лиц по пеням со сроком образования  свыше 3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему  налогу на дату принятия решения о списании , на основании справки налогового органа  о сумме задолженности по уплате налогов , утвержденной Управлением ФНС по Алтайскому краю.

7. Задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, проходивших военную службу в Вооруженных Силах РФпо контракту, граждан , заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями , содействующими выполнению задач, возложенных  на Вооруженные силы РФ,граждан ,находившихся на военной службе в войсках национальной гвардии РФ, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 ФЗ от 31.05.1996года № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные силы РФ по мобилизации, граждан, непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы РФ на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;

8. Задолженность умерших физических лиц в случае , если в течении 1 года с даты открытия наследства не установлены наследники имущества должника, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;

9. По постановлению судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного производства и о возращении взыскателю исполнительного документа

10. По справке налогового органа о сумме задолженности , подлежащей списанию, утвержденная Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю.